<sup>11</sup> Forte διέξειμι. <sup>12</sup> Coloss. III, 11. <sup>13</sup> Gen. VIII, 4 sqq. <sup>14</sup> Gen. I, 26.

(9) *Ἐν τοῖς ἔρεσι τοῖς Ἀραράτ*. Chaldaeus Cordu, id est Gordiaios. Josephus, lib. I, cap. 4: Ἀποβατήριον τὸν τόπον τούτον Ἀρμένιοι καλοῦσι. Mox Beriosum Chaldaem citat: Λέγεται δὲ καὶ τοῦ πλοίου ἐν τῇ Ἀρμενίᾳ πρὸς τῷ ὄρει τῶν Κορδουαίων ἐτι μέρος τι εἶναι. Item ex Nicolao Damasceno: Ἔστιν ὑπὲρ τὴν Μινυάδα μέγα ὄρος κατὰ Ἀρμενίαν Βάρτις λεγόμενον, εἰς ὃ πολλοὺς συμφυγόντας ἐπὶ τοῦ κατακλυσμοῦ λόγος ἔχει περισθῆναι. Franciscus Junius pro Βάρτις, rescribendum existimat Λούβαρις: a quo non abhorreo. Sed idem solemniam delirat, cum Lubar Armenio, et Ægyptiaco sermone dicit idem esse atque ἀποβατικόν, sive ἀποβατήριον, id est, locum editissimum, ex quo descensus patet, a verbo *labar*, descendere. Unde et labarum, et labra apud

A appellationibus usus est Apostolus cum ita loquitur: *In Christo Jesu neque barbarus, neque Scythia, neque Græcus, neque Judæus est* <sup>12</sup>, illorum temporum status, qui sub decem generationibus fuit, barbarismi voce cognominatus est. Post diluivium cum in Ararati montibus, Armeniam inter et Cardycos in Lubare colle Noemi arca constitisset <sup>13</sup>, illic prima hominum secundum diluivium habitatio fuit. Ibidemque Noemus propheta vitem consevit, ac domicilium constituit. Cujus liberis (hunc enim ipsum generare desiisse sacræ Litteræ significant) filii ac nepotes ad quintam usque generationem nati sunt, ad annos scilicet 669, præter Semum. Cujus unius prolem deinceps commemorabimus. Igitur Semus Arphaxadum genuit; iste Cainam, B Cainas Salam; Salas Eberum, pium virum ac Dei cultorem; hic Phalerum.

V. Nulla per id tempus in terris hæresis; opinio- num nulla dissensio; cum universi sola hominis appellatione censerentur; labio uno, unaque lingua præditi. Pietas porro atque impietas sola erat naturæ lege, aut uniuscujusque ad naturam accommodata voluntate definita, necdum error emererat, sive disciplina comparatus, sive monumentis scriptorum traditus. Neque igitur Judaismus, neque alia ulla secta prodierat: sed, ut ita dicam, illa eadem obtinebat, quæ hodie **C** in sancta Dei Ecclesia ac catholica perseverat fides, quæ cum ab ipsis rerum primordiis viguisset, rursus est postea patefacta. Etenim si quis ista solo veritatis studio impulsus velit expendere, non dubitabit sanctam atque catholicam Ecclesiam primam omnium existisse, dummodo scopum ipsum consideret. Adam enim hominum princeps a Deo conditus, non circumcisis, sed præputio præditus fuit. Neque tamen idola propterea coluit, et Deum Patrem cum Filio, ac Spiritu sancto utpote propheta cognovit. Quamobrem quod circumcisio caruit, Judæus esse non potuit: idololatra vero minime fuit, cum neque simulacra, neque alia id genus adoraret. Fuit enim ille propheta, et hoc Filio a Patre dictum esse sciebat, *Faciamus hominem* <sup>14</sup>. Quidnam igitur erat? Omnino neque circumcisis, neque idolis addictus Christianæ religionis imaginem referebat. Par idem- quo de Abelo, Setho, Enos, Enoch, Mathusala, Noemo, Hebere, ad Abraham usque, judicium esse